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ÚVOD

Výtvarné činnosti patří mezi nejpřirozenější projevy dítěte. Děti v předškolním věku jsou

zvídavé a potřebují dostatek podnětů k poznávání světa, rozvoji fantazie a tvořivého

myšlení. Pedagogové v mateřských školách hrají v celistvém rozvoji dítěte velmi důležitou

roli. Z hlediska výtvarného projevu dětí v mateřských školách je podstatné uvažování

učitelů, přístup k výuce, jejich představy o splnění cílů a projevování své empatie.

V závislosti na pojetí výuky pedagoga se mohou děti rozvíjet, či nikoli.

Cílem této bakalářské práce je zmapovat tvůrčí výtvarný projev dětí ve věku od dvou do

čtyř let na základě studia teoretických východisek i realizace vlastní výzkumné sondy;

navrhnout sérii výtvarných aktivit pro nejmenší děti v mateřské škole tak, aby měly

edukační potenciál rozvíjet u dětí tvořivost a schopnost výtvarného vyjadřování.

Práce se skládá ze dvou částí. V teoretické části je vytyčena základní terminologie,

následně jsou popsány současné cíle výtvarného vzdělávání a význam výtvarných činností

v mateřské škole. Další kapitola bude věnována významu kresby u dětí předškolního věku

a výtvarnému projevu u nejmenších dětí – ve věku od dvou do čtyř let. Celou bakalářskou

práci provází pojem tvořivost a témata spojená s tímto pojmem. Zejména jsou zmiňovány

úlohy mateřských škol a učitelů při rozvíjení kreativity či tvořivosti ve výtvarné výchově a

metody spojené s rozvojem tvořivosti. Poslední kapitola reflektuje parametry tvůrčí

výtvarné úlohy oproti šablonovitým a návodovým postupům.

Praktická část zahrnuje kvalitativní výzkumnou sondu. Kvalitativní výzkum prohlubuje

reflexi vlastní realizované výuky, během které byla v praxi ověřována série tvůrčích

výtvarných aktivit pro děti ve věku od dvou do čtyř let. Data byla získávána pomocí

zúčastněného pozorování, sběru dětských výtvorů formou fotodokumentace a pořizování

deníkových záznamů s reflektivními komentáři. Důležitou součástí výzkumného šetření je

analýza rozhovorů s učitelkami v mateřských školách.

Výzkumná sonda umožňuje zhodnotit edukační potenciál realizovaných výtvarných

činností. Z výzkumné sondy vyplynou doporučení pro studenty učitelství v mateřských

školách zabývající se plánováním tvůrčích výtvarných činností pro nejmenší děti.
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1 VÝTVARNÁ VÝCHOVA V PŘEDŠKOLNÍM VZDĚLÁVÁNÍ

První kapitola je zaměřená na celistvý přehled historie a základní terminologii výtvarné

výchovy, poskytuje tedy teoretický základ pro další potřeby práce. Součástí kapitoly jsou

dále cíle vzdělávání, význam výtvarných činností a kompetence učitele při výtvarných

činnostech.

1.1 HISTORIE VÝTVARNÉ VÝCHOVY

Počátky historie výtvarné výchovy sahají až do roku 1772, v tomto roce byl podán první

návrh na zavedení kreslení a měřictví do škol. Návrh nebyl odsouhlasen, ale představa

kreslení nebyla opomenuta. V roce 1782 po vydání dvorského dekretu Josefa II. bylo

obkreslování geometrických vzorů oficiálně usazené do českého, přesněji řečeno rakousko-

uherského školství, provedené za účelem rozvoje řemeslné výroby.

Geometrická neboli obkreslovací metoda (Hazuková, Šamšula, 2005) v praxi převládala,

nezaměřovala se na žádné estetické funkce umění, ale pouze na jeho užitnost. Tendencí

českého školství bylo u dětí sledovat především jejich schopnosti kopírování až do

dvacátého století. Určitou změnu přineslo hnutí za uměleckou výchovu, a to v přístupu

Otokara Hostinského, který se inspiroval Ruskinovým přístupem k mravnosti a kráse ve

vzdělávání.

Dle Cikánové (1998) se zavedením estetického ornamentalismu v meziválečné době

představa o vzdělávání otočila zpět směrem ke geometrismu, tím se přirozené tvořivosti

dítěte nepřirozeně zabraňovalo.

Nekritický pohled na „malého umělce“ jako na tvůrce, který by se neměl nechat zkazit

výchovou, je vynahrazován upřímným zájmem o vnitřní svět dítěte, jeho psychické sklony,

kreativitu a přirozenou aktivitu (Hazuková, Šamšula, 2005).

„Revolučním“ přístupem k výchově a vzdělávání se projevovalo socialistické

Československo, a to tak, že lpělo na spíše na kopírovacích technikách. Nicméně v tomto

období byly vydány první učebnice pro vysokoškolské studenty představující různé

metodiky přístupu k výtvarnému umění (Uždil, 1978).

Převrat v přístupu ke vzdělávání dětí v oblasti výtvarné výchovy nastal v roce 1922, díky

vydání knihy s názvem Der Genius im Kinde. Autor knihy Gustav Friedrich Hartlaub se

zaměřuje na „přirozenou bytost“ schovanou v nevědomí dítěte, která odráží zázračné

přírodní síly a přináší dítěti autentičnost a kreativitu. Hartlaub se zabývá zásadním cílem, a
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to ponechat alespoň něco z duchovních sil přírody a skrz vzdělání ochránit přirozené

tvořivé schopnosti každého dítěte, pečovat o ně a v žádném případě je nenarušovat.

V dnešní době si může člověk pokládat otázku po zhlédnutí dvaceti nakreslených misek

s červenými jablky, zda současná nastavení vzdělávacího systému dostatečně podporují

tvořivost dětí, zda jsou jednotlivé činnosti opravdu tvořivě zaměřené a nabízejí dostatečně

volný prostor pro dětskou tvořivost.

1.2 ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE Z OBORU VÝTVARNÉ VÝCHOVY

Tato podkapitola slouží k základní charakteristice vybraných pojmů, kterým se práce dále

věnuje v praktické části. Definice daných pojmů je potřebná pro lepší pochopení

rozdílných významů daných pojmů.

Výtvarná výchova

Výtvarná výchova neboli také estetická výchova výtvarná je oblast vzdělávání, jehož

náplní je naučit děti a žáky různým výtvarným technikám z oblasti vizuálního umění

(malování, kreslení, sochařství, tiskařství) a designu, případně užitného designu. Děti jsou

kromě učení se tvorbě samotné postupně seznamovány také s dějinami výtvarných umění a

setkávají se i se současným uměním.

V mateřské škole se výtvarná výchova zařazuje jako zážitková aktivita, která podporuje

rozvoj různých dětských dovedností a schopností. Při volbě typu výtvarné činnosti je

nezbytné pracovat jak s výtvarnými pojmy, tak též s pojmy didaktickými, neboť je důležité

zvolit si pro každý projekt cíl, obsah a dané prostředky. Obecné principy jsou platné stále,

tudíž nezáleží na věku dítěte. Při konkrétní přípravě a následné realizaci jednotlivých

projektů je však nutné respektovat věk dětí – u dvouletých dětí budou zvoleny jiné cíle než

u pětiletých dětí (Hazuková, 2011).

Výtvarné vnímání

Dle Hazukové (2011) se pojem výtvarné vnímání vymezuje jako vnitřní činnost, při které

nenastává žádná vnitřní změna u vnímaného objektu. Je to považováno za úvodní fázi

každého procesu kreativity. Zpočátku je nutné vnímat objekt, obhlédnout si ho z několika

perspektiv, porozumět jeho zákonitostem a specifikacím, eventuálně se zamyslet nad

kontextem, ve kterém se objekt nachází. Objekt je dále posuzován, hodnocen, jsou mu

přisuzované určité vlastnosti a vystavené předpoklady a domněnky. Při pohledu na objekt

zažíváme určité emoce. Několik minut může stačit k ideálnímu porozumění pozorovaného.
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Situace může být i taková, že bude kvantifikováno i na několik dní, hodin nebo dokonce let

– zejména u dlouhodobých projektů s cílem pozorování změny za účelem zachycení

v uměleckém projektu.

U dětí předškolního věku je tato fáze velice omezována, a to nejen schopnostmi dítěte,

jelikož v raném věku dítě nerozumí perspektivě, tak i časovou dotací, jelikož u dětí je

pozornost limitována. Pedagogovi se může povést časový interval pozornosti prodloužit,

pokud se zaměří na dobrou motivaci u dítěte (Hazuková, 2011).

Výtvarná imaginace

Výtvarná imaginace je definována jako vnitřní činnost, při které dochází k transformaci

objektu, prozatím nikoli viditelně (Hazuková, 2011). Jedná se o fázi představ, jako kdyby


[…]


dolepování nebo obtiskování.“

11. Co může podle Vás kresba o dítěti vypovídat? Je pro vás výsledek výtvarné

tvůrčí činnosti dětí jakýsi diagnostický prostředek, pomocí kterého zjistíte, co

právě dítě prožívá? Vybavte si situaci, kdy Vám kresba usnadnila komunikaci

s dítětem ve věku od 2 do 4 let.

„Kresba osoby, kterou máme ze všech nejradši.“
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12. Setkala jste se někdy s dítětem, které nemělo zájem tvořit samo od sebe?

Podporovala jste nějakými kroky rozvoj jeho tvořivosti? Jak jste k dítěti

přistupovala? Našlo si dítě cestu k tvorbě.

„Ano, každé ráno mají děti připravené na stolku různé materiály k tvoření. Takže si

mohou tvořit, když se jim chce. Vždy ho podporuji, nikdy mu do jeho tvorby

nevstupuji, pokud si neřekne o pomoc. “
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TVŮRČÍ VÝTVARNÉ ČINNOSTI – ROZHOVOR 5

Anonymní rozhovor s pedagogem E

Pohlaví: žena

Věk: 25

Doba působení ve školství: 4 roky

1. S jak starými dětmi ve školce nejčastěji pracujete?

„Já pracuji na třídě s dětmi, kterým je kolem 3 až 5 let.“

2. Za dobu Vaší praxe jste jistě měla řadu příležitostí pozorovat děti při výtvarné

tvorbě v různých situacích. Jak se podle Vás výtvarně vyjadřují nejmenší děti

ve školce (od dvou let do čtyř)? V čem se jejich tvorba liší od starších dětí? Jak

se nejmenší děti výtvarně vyjadřují spontánně? Jaké výtvarné experimenty u

nich pozorujete?

„Nejmenší děti rádi kreslí různé obrázky pastelkami. Starší děti více vyjadřují své

pocity, myšlenky než mladší. Kreslí obrázky.“

3. Jak nejmenší děti zvládají komentovat verbálně svou výtvarnou tvorbu?

„Moc ne, mají problémy celkově s komunikací.“

4. Snažíte se zohledňovat věk dětí při plánování výtvarných činností? Jak se ve

Vašem podání liší nastavení výtvarného úkolu pro dvouleté a šestileté děti? Na

co se při zadávání výtvarných úkolů pro nejmenší soustředíte (vysvětlit

techniku, navodit experiment, motivovat k zobrazování vlastních představ,

srozumitelně vysvětlit postup, aby mohly děti pracovat podle návodu)?

„Ano, pro menší děti vysvětluji jednodušeji, kratší věty plus názorná ukázka. U

starších pouze zadám úkol a nechám je se s tím více „poprat“. U nejmenších se

snažím motivovat k projevu vlastních představ, srozumitelně vysvětlit postup.“

5. Jaké výtvarné techniky děti od dvou do čtyř let preferují? A jaké techniky jsou

pro vás blízké a ráda je praktikujete s dětmi?

„Ve své praxi mám zkušenost takovou, že nejvíce děti chtějí malbu či kresbu.“

6. Na jaké překážky/omezení může učitel v MŠ narážet při práci s nejmenšími

dětmi? Je něco, na co je třeba dát si pozor?

„Děti nerozumí, nechápou zadání a bezpečnost při práci.“
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7. Myslíte si, že výtvarné činnosti, ve kterých se dítě může vyjadřovat spontánně

je pro dítě důležité/ nebo spíše jste zastánce navození témat?

„Z mého pohledu je důležité obojí, ale samozřejmě více podporovat tu spontánnost

u dětí.“

8. Co podle vás přináší dětem tvůrčí výtvarné činnosti? A co se u nich rozvíjí?

Proč je vhodné výtvarné činnosti ve školce využívat? Jemná motorika,

představivost, fantazie ....

„Rozvíjí fantazii, motoriku, vnímání, představivost, také jim přináší radost,

zážitek.“

9. Jak konkrétně se dá u nejmenších dětí podpořit fantazie – jak by zněl příklad

zadání výtvarného úkolu pro děti ve věku od dvou do čtyř let rozvíjející

představivost?

„Představte si děti, jak by podle vás měla vypadat obloha. Jaké by měla mít barvy?“

10. Jak rozvíjíte tvořivost u dětí? Co podle Vás tvořivost je? Jak by měl být

podle Vás nastaven výtvarný úkol, který podporuje tvořivost i u nejmenších?

„Dávám jim co největší volnost v tvorbě, při výběru techniky, materiálu. Tvořivost

– vynalézavost, dělám něco originálně, dávám do toho své myšlenky, pocity. Měl

by mít nějaké zadání, ale měli bychom dětem dát prostor pro jejich vlastní

vyjádření daného tématu práce.“

11. Co může podle Vás kresba o dítěti vypovídat? Je pro vás výsledek výtvarné

tvůrčí činnosti dětí jakýsi diagnostický prostředek, pomocí kterého zjistíte, co

právě dítě prožívá? Vybavte si situaci, kdy Vám kresba usnadnila komunikaci

s dítětem ve věku od 2 do 4 let.

„Může vypovídat o jeho psychice, o jeho životě (co zažívá v rodině), o jeho

náladě…“

„Ano, kresbu považuji určitě za diagnostický prostředek.“

„Když dítě neumělo dobře mluvit, nerozuměla jsem mu, komunikovali jsme

pomocí kresby.“

12. Setkala jste se někdy s dítětem, které nemělo zájem tvořit samo od sebe?

Podporovala jste nějakými kroky rozvoj jeho tvořivosti? Jak jste k dítěti

přistupovala? Našlo si dítě cestu k tvorbě?

„Ano, snažila jsem se mu nabídnout, co nejvíce možností, s čím může dítě tvořit.

Vždy jsem jeho výtvor kladně zhodnotila a motivovala ho slovně k další práci. Ano

našlo.“