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Název práce: Tvůrčí výtvarné činnosti v mateřské škole pro děti od dvou

do čtyř let

Práci předložila studentka: Karolína Machuldová

Studijní obor: Předškolní a mimoškolní pedagogika
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1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl bakalářské práce považuji za splněný. Autorka se zorientovala v soudobé výtvarné výchově
a možnostech, které skýtá z hlediska tvořivosti a alternativních technik i postupů pro malé
děti v MŠ. Realizovala navržené výtvarné činnosti a podrobila je ověření na základě
výzkumného šetření. Toto šetření přineslo východiska pro další práci učitelek v MŠ.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh
atd.):

Autorka se zodpovědně seznámila se současnými cíli oboru výtvarná výchova v MŠ, celou
kapitolu věnovala tvořivosti jako výchozímu pojmu oboru, s porozuměním přistoupila
k tematice tvůrčích výtvarných činností oproti tvorbě na základě šablon a návodových
postupů. Dětskou výtvarnou tvorbu charakterizovala z hlediska psychologie i pedagogiky.
Teoretická část je obsažná, ale skládá se především z vhodně sestavených nepřímých citací,
vlastní podíl úvah je minimální.

Autorka v rámci části empirické provedla drobný předvýzkum, shromáždila spontánní dětské
práce, které roztřídila dle motivů a jejich obsahu. V rámci výzkumné sondy se pak zaměřila na
specifika výtvarných činností nejmladších dětí v MŠ, přínos tvůrčích výtvarných činností a
zmapovala rozhodování učitelů při plánování činností. Za zajímavé zjištění považuji, že při
volných spontánních činnostech se děti více soustředily na práci než u činností řízených.
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Výzkumné šetření bylo totiž založené na pozorování dětí při tvorbě spontánní, ale i řízené,
dále pak byly uplatněny rozhovory s učiteli. Řízené výtvarné činnosti patří do kategorie
experimentální a pro děti přínosné z hlediska vzdělávacího potenciálu, pro bakalářskou práci
by však bylo vhodné vymyslet činnosti více inovativní, zapojit více vlastní invence.

3. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol,
kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev je kultivovaný, autorka cituje odborné zdroje a zapracovává je do mozaiky
teoretického úvodu. Práce je přehledně členěna a doplněna přílohami.

4. Stručný komentář hodnotitele
(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Bakalářská práce je kvalitní. Teoretická i empirická část je promyšlená, výzkum dokonce
vhodně strukturovaný a přináší zajímavé poznatky pro praxi MŠ. Bylo by však možné, aby
zacházení s teoretickými informacemi bylo více tvůrčí a autorské a část empirická (didaktická,
výzkumná) více invenční. Přesto bakalářskou práci hodnotím jako velice precizní a badatelský
přístup autorky jako solidní, obsahuje dokonce doporučení pro praxi, které vychází
z realizovaného výzkumného šetření. Autorka není oborovou studentkou a zorientování se
v takto komplexní problematice bylo pro ni velice náročné. Z tohoto důvodu se ještě přikláním
k hodnocení známkou výborně.

5. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Při obhajobě prezentujte Vaše výtvarné činnosti s dětmi a vymyslete k nim více invenční
alternativy.
Vyjádřete, jak Vás osobně tato práce obohatila pro Vaši vyučovací praxi.

6. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně

Datum: 6. 6. 2022 Podpis: PhDr. Věra Uhl Skřivanová, Ph.D.